Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1»

пгт. Нижний Одес

ПРИКАЗ

     от 07.11.2022 г.                                 № 276-ОД

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности учащихся на 2022-2023 учебный год

  На основании приказа УО МР «Сосногорск» от 28.10.2022 г. № 427 (ОД)  «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций

муниципального района «Сосногорск» на 2022-2023 учебный год», в целях обеспечения

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности учащихся.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности учащихся МБОУ «СОШ № 1» пгт. Нижний Одес

(приложение).

3. Назначить школьным координатором, ответственного за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся Тиранову В.А.

4. Тирановой В.А. организовать внедрение в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии образования.

5. Косьяненко Н.Н., заместителю директора по НМР:

5.1. обеспечить участие педагогических работников в обучающих

практикоориентированных семинарах в соответствии с планом; курсовую подготовку

педагогических работников на сайте КРИРО и ПК.

5.2. направить отчет об итогах реализации в 2022-2023 учебном году планов

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся, в отдел контроля качества образования Управления образования в срок до

13.06.2023 г.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                     Директор школы                                               И.Г. Лимонова

Приложение

к приказу от 07.11.2022 г. № 276-ОД

План мероприятий,  направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №1» пгт. Нижний Одес

Наименование

мероприятия

Ответственный Сроки Планируемый

результат

I. Организационно-управленческая деятельность

Актуализация состава рабочей

группы по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №1»

пгт. Нижний Одес

Администрация

школы

до 07.11.2022 Актуализирован

состав рабочей

группы, назначены

ответственные за

вопросы

формирования

функциональной

грамотности

Актуализация базы данных

школьных координаторов,

ответственных за вопросы

формирования функциональной

грамотности обучающихся МБОУ

«СОШ №1» пгт. Нижний Одес

Зам.директора по

НМР

до 07.11.2022 Актуализирована

база данных

школьных

координаторов,

ответственных за

вопросы

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

Разработка и утверждение планов

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №1»

пгт. Нижний Одес на 2022-2023

учебный год

Зам.директора по

НМР

до 07.11.2022 Утверждены планы

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся  на

2022/2023 учебный

год

Участие в методических

совещаниях, информационных

сессиях по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №1»

пгт. Нижний Одес

Зам.директора по

НМР

ежемесячно, по

отдельному

графику

Представители

муниципальных

органов управления

образованием,

педагогические

работники

принимают участие

в методических

совещаниях,

информационных

сессиях по вопросам

формования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

Участие в серии семинаров,

информационных сессий,

Зам.директора по

НМР

1-2 раза

в месяц

Управленческие

команды и

практикумов для управленческих

команд и педагогических

работников образовательных

организаций по внедрению в

учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной

грамотности обучающихся

педагогические

работники приняли

участие в

мероприятиях

Формирование отчетов о

реализации планов мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ

«СОШ №1» пгт. Нижний Одес на

2022-2023 учебный год

Администрация

школы

до 13.06.2023 Отчеты

сформированы и

своевременно

направлены в адрес

региональных

координаторов

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Исследование профессиональных

компетенций педагогов по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся. Выявление

профессиональных дефицитов

Администрация

школы

Ноябрь 2022 –

январь 2023

Педагогические

работники приняли

участие в

мероприятиях.

Участие в практико-

ориентированных курсах

повышения квалификации

учителей по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

1 модуль – информационно-

методический "Функциональная

грамотность обучающихся:

основные подходы к

формированию и оценке"

2 модуль – проектный – по

направлениям:

- «Математическая грамотность в

контексте функциональной

грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Читательская грамотность в

контексте функциональной

грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Естественнонаучная

грамотность в контексте

функциональной грамотности:

содержание и подходы к оценке»

Администрация

школы

1 модуль –

с 15.11.2022

2 модуль –

с 15.12.2022

Педагогические

работники приняли

участие в

повышении

квалификации

- «Креативное мышление в

контексте функциональной

грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Финансовая грамотность в

контексте функциональной

грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Методические аспекты

формирования глобальных

компетенций как компонента

функциональной грамотности

обучающихся»

Участие педагогов в тренингах по

решению заданий (из банка

заданий ФГБНУ «ИСРО РАО»)

для оценки функциональной

грамотности обучающихся по

направлениям:

- математическая грамотность

- естественнонаучная грамотность

- читательская грамотность

- финансовая грамотность

- глобальные компетенции

- креативное мышление

Учителя-

предметники,

зам.директора по

УР

1-2 раза в

месяц

Педагогические

работники приняли

участие в

мероприятиях

Участие муниципальных и

школьных команд по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности в

формате выездных методических

сессий, коворкингов в

муниципалитетах («Мобильный

методист в муниципалитете»)

Администрация

школы

по

согласованию с

УО

Муниципальные и

школьные команды

прошли обучение

Участие в проведении открытых

уроков по вопросам формирования

и оценки функциональной

грамотности

Зам.директора по

НМР

по

согласованию с

УО

Педагогические

работники приняли

участие в

мероприятиях

III.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

Участие в конференциях, круглых

столах, семинарах, вебинарах для

управленческих команд и

педагогических работников по

вопросам формирования и оценки

Зам.директора по

НМР

ежемесячно

Управленческие

команды и

педагогические

работники приняли

участие в

функциональной грамотности

обучающихся

мероприятиях

Участие в линейках обучающих

практико-ориентированных

семинаров для педагогических

работников по направлениям

функциональной грамотности для

учителей, работающих в 5 – 7

классах, в 8 – 9 классах

Зам.директора по

НМР

1-2 раза в

месяц

Педагогические

работники приняли

участие в

мероприятиях

Участие в профессиональном

конкурсе методических

разработок по вопросам

формирования функциональной

грамотности «Учим и учимся для

жизни»

Зам.директора по

НМР

январь – март

 2023

Педагогические

работники приняли

участие в конкурсе.

Выявлены лучшие

практики по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности

IV. Работа с обучающимися

Работа с обучающимися в урочной деятельности

по формированию функциональной грамотности

Организация и проведение

мероприятий по внедрению в

учебный процесс банка заданий по

оценке функциональной

грамотности

Зам.директора по

УР

постоянно Обучающиеся

приняли участие в

мероприятиях

Проведение региональных

мониторинговых исследований по

оценке функциональной

грамотности обучающихся

Зам.директора по

УР

по графику Обучающиеся

приняли участие в

мероприятиях

V. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

Организация и проведение

мероприятий по внедрению банка

заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Зам.директора по

ВР

постоянно Обучающиеся

приняли участие в

мероприятиях

Организация и проведение

практикумов и других форм

работы с обучающимися по

решению контекстных задач

Зам.директора по

ВР

постоянно Обучающиеся

приняли участие в

мероприятиях

Проведение массовых

мероприятий на уровне

образовательных организаций и на

муниципальном уровне по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

(олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы, проекты,

марафоны, конференции, квесты и

др.)

Зам.директора по

ВР

постоянно Обучающиеся

приняли участие в

мероприятиях

VI. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию

функциональной грамотности

Организация работы по

формированию функциональной

грамотности в работе центров

«Точка роста»

Руководитель

Центра

образования "Точка

роста"

постоянно Обучающиеся

приняли участие в

мероприятиях

		2023-02-10T14:19:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1" ПГТ. НИЖНИЙ ОДЕС